
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

환경위생과 4,120,391 2,578,893 1,541,498

국 958,784 295,424 663,360

균 275,580 275,080 500

기 752,705 752,705 0

시비 955,709 345,839 609,870

구비 1,177,613 909,845 267,768

맑고 깨끗한 환경도시 구현 3,558,350 2,293,139 1,265,211

국 947,560 284,200 663,360

균 275,580 275,080 500

기 752,705 752,705 0

시비 949,159 339,289 609,870

구비 633,346 641,865 △8,519

환경보전의식 함양 146,940 115,140 31,800

시비 14,000 0 14,000

구비 132,940 115,140 17,800

생태체험학습 운영 14,000 11,000 3,000

206 재료비 9,000 6,000 3,000

01 재료비 9,000 6,000 3,000

○겨울철새 먹이 구입 3,000 0 3,000

구민 환경교육 및 홍보 121,870 101,870 20,000

시비 11,200 0 11,200

구비 110,670 101,870 8,800

201 일반운영비 31,420 11,420 20,000

시비 11,200 0 11,200

구비 20,220 11,420 8,800

01 사무관리비 31,420 11,420 20,000

○스마트 환경교육 콘텐츠 제작
20,000 0 20,000

시비 11,200 0 11,200

구비 8,800 0 8,800

야생동물 보호활동 8,270 2,270 6,000

201 일반운영비 8,270 2,270 6,000

01 사무관리비 8,270 2,270 6,000

○야생동물 보호활동 안내 현수막 제작
900 200 700

○멧돼지 사체 처리
4,140 1,840 2,300

○야생멧돼지 아프리카돼지열병 폐사체 매몰
3,000 0 3,000

환경보전 업무지원 2,800 0 2,800

시비 2,800 0 2,800

303 포상금 2,800 0 2,800

시비 2,800 0 2,800

01 포상금 2,800 0 2,800

3,000,000원

20,000,000원

경정 900,000원

경정 230,000원*18구

300,000원*10구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

○환경보전 업무지원 직원 격려 등
2,800 0 2,800

시비 2,800 0 2,800

기후변화대응 79,750 80,950 △1,200

국 0 8,200 △8,200

시비 11,100 4,100 7,000

구비 68,650 68,650 0

비산업부문 온실가스 진단컨설팅 8,200 16,400 △8,200

국 0 8,200 △8,200

시비 4,100 4,100 0

구비 4,100 4,100 0

201 일반운영비 7,800 15,600 △7,800

국 0 7,800 △7,800

시비 3,900 3,900 0

구비 3,900 3,900 0

01 사무관리비 7,800 15,600 △7,800

○비산업부문 온실가스 진단컨설팅
4,900 9,800 △4,900

국 0 4,900 △4,900

시비 2,450 2,450 0

구비 2,450 2,450 0

○저탄소생활실천운동 추진
2,900 5,800 △2,900

국 0 2,900 △2,900

시비 1,450 1,450 0

구비 1,450 1,450 0

301 일반보전금 400 800 △400

국 0 400 △400

시비 200 200 0

구비 200 200 0

11 행사실비지원금 400 800 △400

○그린리더 활동 보상
400 800 △400

국 0 400 △400

시비 200 200 0

구비 200 200 0

쿨루프 19,500 12,500 7,000

시비 7,000 0 7,000

구비 12,500 12,500 0

401 시설비및부대비 19,500 12,500 7,000

시비 7,000 0 7,000

구비 12,500 12,500 0

01 시설비 19,500 12,500 7,000

○쿨루프 지원 19,500 12,500 7,000

2,800,000원

경정 4,900,000원

경정 2,900,000원

경정 8,000원*10명*5회

경정 19,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

시비 7,000 0 7,000

구비 12,500 12,500 0

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 3,331,660 2,097,049 1,234,611

국 947,560 276,000 671,560

균 275,580 275,080 500

기 752,705 752,705 0

시비 924,059 335,189 588,870

구비 431,756 458,075 △26,319

공공수로 탈취제 살포 18,500 0 18,500

시비 18,500 0 18,500

307 민간이전 18,500 0 18,500

시비 18,500 0 18,500

05 민간위탁금 18,500 0 18,500

○공공수로 탈취제 살포 18,500 0 18,500

시비 18,500 0 18,500

운행차 배출가스 관리 1,300 500 800

201 일반운영비 1,300 500 800

01 사무관리비 1,300 500 800

○운행차 배출가스 단속
1,300 500 800

환경통합관제센터 운영 67,868 67,208 660

시비 18,816 18,816 0

구비 49,052 48,392 660

201 일반운영비 36,768 36,108 660

시비 18,816 18,816 0

구비 17,952 17,292 660

01 사무관리비 7,820 7,160 660

○당직비 5,460 4,800 660

소규모 사업장 방지시설 설치지원 1,260,000 0 1,260,000

국 700,000 0 700,000

시비 560,000 0 560,000

402 민간자본이전 1,260,000 0 1,260,000

국 700,000 0 700,000

시비 560,000 0 560,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,260,000 0 1,260,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
1,260,000 0 1,260,000

국 700,000 0 700,000

시비 560,000 0 560,000

가정용 친환경 보일러 설치 지원 342,600 460,000 △117,400

국 205,560 276,000 △70,440

시비 68,520 92,000 △23,480

구비 68,520 92,000 △23,480

18,500,000원

경정 1,300,000원

경정 60,000원*91회

1,260,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 342,600 460,000 △117,400

국 205,560 276,000 △70,440

시비 68,520 92,000 △23,480

구비 68,520 92,000 △23,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 342,600 460,000 △117,400

○가정용 친환경 보일러 설치 지원사업
342,600 460,000 △117,400

국 205,560 276,000 △70,440

시비 68,520 92,000 △23,480

구비 68,520 92,000 △23,480

미세먼지 불법 과다 배출 예방 감시 287,000 286,000 1,000

균 143,500 143,000 500

시비 71,750 71,500 250

구비 71,750 71,500 250

101 인건비 287,000 286,000 1,000

균 143,500 143,000 500

시비 71,750 71,500 250

구비 71,750 71,500 250

04 기간제근로자등보수 287,000 286,000 1,000

○미세먼지 불법 과다배출 예방감시원
287,000 286,000 1,000

균 143,500 143,000 500

시비 71,750 71,500 250

구비 71,750 71,500 250

가스열펌프 저감장치 부착 지원 75,600 0 75,600

국 42,000 0 42,000

시비 33,600 0 33,600

402 민간자본이전 75,600 0 75,600

국 42,000 0 42,000

시비 33,600 0 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,600 0 75,600

○가스열펌프 저감장치 부착 지원
75,600 0 75,600

국 42,000 0 42,000

시비 33,600 0 33,600

토양환경 지도점검 및 관리 28,721 33,270 △4,549

201 일반운영비 28,721 33,270 △4,549

01 사무관리비 28,721 33,270 △4,549

○토양오염 실태조사 시료채취
6,066 10,615 △4,549

행정운영경비(환경위생과) 297,317 242,901 54,416

인력운영비 151,355 149,355 2,000

인력운영비 151,355 149,355 2,000

101 인건비 151,355 149,355 2,000

경정 342,600,000원

경정 287,000,000원

75,600,000원

경정 101,090원*60공



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

02 기타직보수 151,355 149,355 2,000

○시간선택제 임기제 급여 및 수당(9급상당) 151,355 149,355 2,000

·연가보상비 2,000 0 2,000

기본경비 145,962 93,546 52,416

기본경비 145,962 93,546 52,416

202 여비 117,936 65,520 52,416

01 국내여비 117,936 65,520 52,416

○기본업무수행여비
117,936 65,520 52,416

재무활동(환경위생과) 221,871 0 221,871

보전지출 221,871 0 221,871

환경위생과 국시비보조금 반환금 221,871 0 221,871

802 반환금기타 221,871 0 221,871

01 국고보조금반환금 157,343 0 157,343

○2023년 슬레이트 처리 지원사업
56,514 0 56,514

○2023년 위생용품 안전관리 2 0 2

○2023년 어린이 기호식품 전담관리원 운영
18 0 18

○2023년 식품안전 감시 및 대응
208 0 208

○스마트 그린도시 조성사업
95,900 0 95,900

○2023년 기후위기 취약계층 지원사업
4,658 0 4,658

○2023년 비산업부문 온실가스 진단 컨설팅
43 0 43

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,528 0 64,528

○2023년 악취저감사업 1,120 0 1,120

○2023년 슬레이트 처리 지원사업
28,257 0 28,257

○2023년 위생용품 안전관리 2 0 2

○2023년 어린이 기호식품 전담관리원 운영
18 0 18

○2023년 공단업무 사무위임 지원
479 0 479

○스마트 그린도시 조성사업
32,300 0 32,300

○2023년 기후위기 취약계층 지원사업
2,330 0 2,330

○2023년 비산업부문 온실가스 진단 컨설팅
22 0 22

2,000,000원

경정 280,000원*39명*12월*90%

56,514,000원

2,000원

18,000원

208,000원

95,900,000원

4,658,000원

43,000원

1,120,000원

28,257,000원

2,000원

18,000원

479,000원

32,300,000원

2,330,000원

22,000원


